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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Социальная перцепция в управлении (СПУ),

отражая вопросы восприятия людьми друг друга, остается одной из актуальных

исследовательских проблем социальной психологии. Результаты изучения СПУ

пополняют представления о базисных психологических механизмах восприятия и

формирования взаимоотношений между отдельными субъектами. Психология

восприятия социальных объектов становится актуальной для понимания

направлений развития информационно-технологического общества. Эти

обстоятельства указывают на необходимость дальнейшей теоретической и

прикладной разработки важнейших для общества проблем взаимодействия субъекта

с социальными объектами и группами. Важность поставленных вопросов является

основанием исследований, посвященных различным сторонам социально-

перцептивного процесса.

За последние годы уменьшилась исследовательская активность авторов по

тематике социальной перцепции в управлении. Это происходит в то время, когда

психологические рекомендации и технологии формирования взаимоотношения

между руководителем на производстве и его сотрудниками имеют возрастающее

значение. В результате актуализируется потребность исследований СПУ,

необходимых в интересах роста эффективности производства.

Необходимость изучения процессов социальной перцепции обусловлена и её

широкой практической направленностью. Объективно возникшие требования,

предъявляемые современным менеджерам в связи с решением ими кардинально

новых задач развития экономической и социальной сфер жизни в сегодняшних

условиях, во многом уже изменили и продолжают менять факторы, механизмы и

характеристики социально-перцептивных процессов в управлении. Детерминанты

бесконечной метаморфозы социальной перцепции требуют их дальнейших

систематических исследований.

4

Проблему получения знаний о структуре формирования образа руководителя

при восприятии его подчиненными пытались решить и ранее. Однако за основу

брались данные с непродолжительным сроком исследования или при анализе какой-

либо конкретной социальной ситуации. Всё это не позволяло выявить особенности и

специфику формирования образа руководителя при перцептивном взаимодействии.

Это сделало необходимым и обоснованным изучить социально-перцептивный

процесс за длительный период. Таким образом, основной проблемой, на решение

которой направлено данное исследование, является выявление психологических

механизмов и принципов формирования элементов структуры образа

непосредственного руководителя при восприятии его подчиненными в зависимости

от периодизации общественно-социальных изменений.

Степень разработанности темы исследования. История изучения

социальной перцепции в отечественной психологии длительная. Наиболее ранней

попыткой изучения проблемы социальной перцепции является работа

И.А.Сикорского (1904 г.). Позднее стали изучаться так называемые эффекты

восприятия, такие как эффекты «ореола», «первого впечатления», «физической

привлекательности» и другие. Однако их применимость в реальных

производственных условиях оставалась в лучшем случае краткосрочной. Позднее

существенными методологическими и более практикоприменимыми стали

результаты исследований А.А. Бодалёва, А.Л. Журавлёва, Е.В. Шороховой, А.Л.

Свенцицкого, В.А. Барабанщикова, В.В. Новикова и других авторов. Особое

внимание зарубежные и отечественные авторы уделяли отдельным аспектам

социальной перцепции, таким как влияние внешности человека на восприятие его

окружающими (В. Н. Панферов), связь представления лица с восприятием

(Л. Н. Иванская), невербальное поведение и восприятие (А. Н. Лабунская), связь

между результатами восприятия и психическими состояниями человека

(Н. Д. Левитов), специфика межличностного восприятия в массовой коммуникации

(Н. Н. Богомолова), процесс идентификации как один из основных психологических
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механизмов, обеспечивающих процесс социальной перцепции (Р. Адамек, Е. Дейгер)

и др. Обобщая существующие подходы, можно проследить смену ряда направлений

и подходов в развитии теории социальной перцепции.

Определенным вкладом в исследование социальной перцепции и временным

выходом из накапливающегося «кризиса» в изучении психологических механизмов

этого процесса стали исследования лаборатории профессора Р.Б. Гительмахера. Их

общую оценку можно связать с применением социологического метода изучения

СПУ. Однако их главное значение иное. Каждое исследование проводилось в

работающих на тот период коллективах и производствах, что позволяло получать

результаты от объективизации реальных данных в рамках текущей

производственной деятельности. Более того, производственные коллективы имели

свою специфику при одном общем признаке: они были товаропроизводящими. Их

результаты позволили, поняв многое в структуре отношения сотрудников и рабочих

к непосредственным руководителям, описать картину «реальной прикладной

психологии СПУ». Однако за десятилетний период этих же изысканий они

приблизились к естественному тупику: перестали давать новые информативные

результаты для дальнейшего понимания психологии формирования отношения

сотрудника к своему руководителю. Становилось понятным, что проблемы связаны

с методологией исследований. На сегодняшний период имеются многочисленные

работы, которые исходят из установленных фактов и положений об ограниченности

традиционного системного подхода. Для них характерна общая мысль о

необходимости поиска принципиально иной парадигмы и системы категорий в целях

изучения психологических процессов в пространстве поведения сложных нелинейно

меняющихся систем, среди которых психика субъекта и одна из ее частей –

социальная перцепция в управлении.

На данный момент имеются различные подходы, которые могут становиться

основанием исследовательских разработок. Вопрос состоит в оценках

перспективности их теоретиконаправленного использования. Общим при этом
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остается осознание несовершенства теории классического системного подхода и

выбор перспективной стратегии. Мы считаем, что на эту роль претендуют

методологические принципы метасистемности. Её сформулированные концепты

могут стать основанием для дальнейшего развития теории и практики исследования

выбранного объекта.

Цель исследования – изучить динамику структуры результата социальной

перцепции в управлении.

Теоретические задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ современных подходов изучения

социально-перцептивного процесса в управлении.

2. Выявить специфичность процесса социальной перцепции в управлении,

заключающуюся в метасистемном характере его функциональной организации.

3. Сформулировать заключения относительно перспективности

исследований социально-перцептивных процессов на основе метасистемного

подхода.

Эмпирические задачи исследования:

1. Провести ретроспективный анализ динамики структуры результата

социальной перцепции в управлении при формировании отношения перцепиента к

непосредственному руководителю.

2. Сопоставить сроки появления стабильного отношения субъекта к

руководителю, полученные в предшествующих работах, с результатами данного

исследования.

3. Выявить у перцепиентов структуру ценностных ориентаций личности

(как фактора воздействия на результаты СПУ), основные тенденции динамики их

трансформаций за период 1980-х гг. по 2016 г.
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4. Установить ориентированность деятельности руководителей

производства, наиболее значимые качества, по мнению перцепиентов, для

совместной работы в диаде «подчиненный-руководитель».

5. Провести анализ особенностей социальной перцепции в управлении у

сотрудниц предприятий.

6. Доказать исходное наличие у субъекта «ординарного образа»

руководителя, функционально значимого в качестве ядерной части последующего

формирования окончательного образа.

Объект исследования – социально-перцептивный процесс в управлении.

Предмет исследования – специфика комплекса факторов, влияющих на

формирование отношения перципиента к своему непосредственному руководителю

в условиях совместной деятельности на товаропроизводящих производствах.

Общая гипотеза исследования. Результат процесса социальной перцепции в

управлении (образ руководителя) формируется при взаимодействии постоянных

элементов структуры, которые имеют исходное и продолжающееся действие, и

элементов, дополняющих их в динамике субъективного оценивания, сообразно среде

и ситуации взаимодействия с руководителем. При этом мезосоциум выступает в

качестве метасистемы, меняющий результат восприятия.

Частные гипотезы:

1. Социально-перцептивный образ руководителя как результат социально-

перцептивного процесса не является абсолютным, он относителен и изменяется в

определенной системе координат.

2. Метасистема, представленная в виде мезосоциума, не просто встраивается в

процесс, но и перестраивает, изменяет социально-перцептивный образ руководителя.

Изменяющиеся характеристики мезосоциума становятся характеристиками

социально-перцептивного образа руководителя и влияют на его формирование.

Научная новизна исследования. Впервые рассмотрен процесс

формирования результата социально-перцептивного процесса с позиций
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метасистемного подхода. Определено, что трансформации, происходящие в

мезосоциуме (который рассматривается нами как метасистема), являются главным

фактором изменения образа руководителя на производстве. Мезосоциум является не

просто детерминантом, он фактически встраивается в само содержание системы.

Результаты исследования расширили представления в области теории

лидерства. Впервые осуществлен анализ процесса формирования структуры

результата социально-перцептивного процесса в динамике с 1980-х гг. по настоящее

время. Установлено, что трансформации, происходящие в мезосоциуме в разные

временные периоды, проявляются в структуре образа руководителя на двух уровнях:

ядерном и поверхностном. При этом в структуре ядра не предполагается

качественных изменений, поскольку сохраняются две группы характеристик Р и М

(Р - деятельность руководителя, ориентированная на достижение целей организации;


[…]


свыше 15 лет 12 14,6

р7. Какова форма собственности предприятия (организации), на котором вы
работаете?

Форма собственности предприятия
(организации)

Количество Процент

государственное предприятие 82 100,0

иная форма 0 0,0

р8.Укажите, пожалуйста, Ваш пол (подчеркните):

Пол респондента Количество Процент

мужской 65 79,3

женский 17 20,7

р9. Ваш возраст:

Возраст респондентов Количество Процент

до 25 лет 13 15,9

26-35 лет 24 29,3

36-45 лет 15 18,3

46-55 лет 23 28,0

56-65 лет 3 3,7

свыше 65 лет 4 4,9

р10.Каков уровень Вашего образования?
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Уровень образования Количество Процент

неполное среднее 0 0,0

среднее общее 10 12,2

среднее специальное 48 58,5

высшее 24 29,3

р11. Сфера Вашей деятельности:
- производство:
- строительство;
- машиностроение;
- товары народного потребления;
- иная сфера (укажите)______________________

Сфера деятельности Количество Процент

производство 82 100,0
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Результаты корреляционного анализа уровня удовлетворенности работников

элементами производственной обстановки

(Ранговые корреляции Спирмена)

p1 p2 p3 p4 p5 p6 p9 p10

p1 1,000

p2 0,518 1,000

p3 0,423 0,762 1,000

p4 0,467 0,383 0,460 1,000

p5 -0,166 -0,182 -0,249 -0,431 1,000

p6 0,394 0,421 0,329 0,585 -0,712 1,000

p9 0,442 0,370 0,364 0,551 -0,690 0,786 1,000

p10 -0,089 -0,421 -0,350 -0,034 -0,004 -0,156 -0,194 1,000

Условные обозначения:

Отмеченные (полужирным шрифтом) корреляции значимы на уровне p <,05

p1 - уровень эффективности деятельности трудового коллектива;

p2 - уровень удовлетворенности своим профессиональным трудом;

p3 - уровень удовлетворенности взаимоотношениями с непосредственным

руководителем;

p4 - уровень удовлетворенности взаимоотношениями с коллегами в трудовом

коллективе;

p5 - частота возникновения конфликтов с руководителем;

p6 - стаж совместной работы с руководителем;

p9 – возраст;

p10 – уровень образования.
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Приложение 5
Корреляционный анализ ценностных ориентаций работников промышленных

предприятий

p1 p2 p3 p4 p5 p01 p02 p03 p04
p1 1,00

p2 -0,20 1,00

p3 0,14 0,15 1,00

p4 -0,10 -0,01 0,08 1,00

p5 0,04 0,23 0,58 0,04 1,00

p01 -0,12 0,00 0,28 0,12 0,18 1,00

p02 -0,12 0,20 0,20 0,03 0,33 0,03 1,00

p03 0,18 -0,00 -0,26 -0,10 -0,02 -0,41 0,06 1,00

p04 0,12 0,16 0,34 0,18 0,22 0,13 0,10 0,23 1,00

Обозначения и сокращения:
Отмеченные корреляции значимы на уровне p <0,05.
Р1 - ЦО на труд;

р2 - ЦО на общение;

р3 - ЦО на познание;

р4 - ЦО на общественно-политическую деятельность (ОПД);

р5 - ЦО на материальные ценности;

р01 - ЦО на развитие нравственных качеств;

р02 - ЦО на развитие деловых качеств;

р03 - ЦО на развитие волевых качеств;

р04 - ЦО на развитие моральных качеств.
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Результаты факторного анализа структуры

ценностных ориентаций работников предприятий

Пригодность данных для проведения анализа проверялась с помощью

критериев КМО: мера выборочной адекватности Кайзера-Мейера-Олкина (0,532) и

критерий сферичности Бартлетта (111,284, р<0,001).

Мера адекватности выборки Кайзера-Майера-Олкина (КМО). ,532
Критерий сферичности Бартлетта Примерная Хи-квадрат 111,284

ст.св. 36

Знач. ,000

Объясненная совокупная дисперсия

Компонент

Начальные собственные значения Суммы квадратов нагрузок извлечения

Всего % дисперсии Суммарный % Всего % дисперсии

1 2,201 24,460 24,460 2,201 24,460
2 1,531 17,009 41,469 1,531 17,009

3 1,270 14,113 55,582 1,270 14,113
4 1,080 11,998 67,581 1,080 11,998
5 ,838 9,312 76,893

6 ,718 7,977 84,870

7 ,580 6,443 91,313

8 ,499 5,548 96,860

9 ,283 3,140 100,000

Факторный анализ ценностных ориентаций работников промышленных предприятий

Соб. зн. % общей
дисперс.

Кумулятивн.
соб. знач.

Кумулятивн.
%

1 2,201 24,459 2,201 24,46

2 1,531 17,009 3,732 41,46

3 1,270 14,113 5,002 55,58

4 1,079 11,998 6,082 67,58
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Матрица факторного отображения и доля общей дисперсии для первых четырех
компонент после вращения по методу варимакс с нормализацией Кайзера

Ценностные ориентации работников
Факторы

F1 F2 F3 F4

ЦО на труд 0,450 0,338 0,646 -0,122

ЦО на общение 0,146 0,063 0,311 0,038
ЦО на познание 0,426 -0,289 0,066 0,090
ЦО на общественно-политическую

деятельность
-0,090 -0,175 0,025 0,644

ЦО на материальные ценности 0,758 -0,087 0,326 -0,021
ЦО на развитие нравственных

качеств
0,250 -0,707 -0,030 0,204

ЦО на развитие деловых качеств 0,309 0,099 0,223 0,751
ЦО на развитие волевых качеств -0,013 0,877 0,023 0,099
ЦО на развитие моральных качеств 0,489 0,273 0,025 0,221

Собственные значения 1,886 1,595 1,424 1,177

Доля, объясняемой дисперсии (%) 21,0 17,7 15,8 13,1