## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Меншиковой Ирины Александровны
«Мотивационно-смысловое содержание профессиональной
направленности личности студентов в процессе социализации в вузе»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
психологических наук по специальности
19.00.05 – социальная психология.**

Диссертационная работа И.А. Меншиковой посвящена актуальной теме – профессиональной социализации современной молодежи. Диссертант поставила перед собой цель реализовать комплексный подход при анализе профессиональной направленности личности. С одной стороны рассмотреть ее как направленность личности в профессиональной деятельности, с другой - как критерий социализации студентов в высшем учебном заведении.

Научная новизна представленной работы состоит в построении модели профессиональной направленности личности студентов университета, содержательной стороной которой являются мотивы, потребности, ценности, смысложизненные ориентации и профессиональные интересы. Теоретическая значимость заключается в подтверждении идей метасистемного подхода к профессиональной направленности личности, позволяющего ее рассматривать как систему со «встроенным» метасистемным уровнем посредством взаимосвязи с общей направленностью личности.

Практический аспект работы представлен исследованием профессиональной направленности как критерия социализации личности молодых людей в период получения высшего профессионального образования. Результаты, полученные диссертанткой, представляют теоретический и практический интерес. В частности, они указывают на то, что сформированность профессиональной направленности отражает интеграцию профессиональной сферы в структуру личности, свидетельствуют о различиях степени сформированности профессиональной направленности у студентов разного уровня профессиональной подготовки.

Научный аппарат диссертации сформулирован грамотно и включает все необходимые компоненты исследовательской работы. В эмпирической части работы логически выстроена стратегия исследования, обоснован методический инструментарий, представлены данные, соответствующие поставленным цели и задачам, сформулированы выводы.

Достоверность полученных результатов определялась репрезентативной выборкой испытуемых, использованием надежного и валидного

психодиагностического инструментария и методов статистической обработки полученных данных.

Среди несомненных достоинств работы можно выделить содержательный анализ полученных эмпирических данных, системность и логичность изложения теоретического и эмпирического материала.

Однако, на наш взгляд, автору необходимо было сделать несколько дополнительных пояснений о том, что выступает в качестве значимых социально-психологических параметров социализации, обеспечивающих формирование профессиональной направленности.

Диссертация Менщиковой Ирины Александровны соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.05 – социальная психология.

Кандидат психологических наук,
доцент кафедры общей психологии
ФГБОУ ВПО «Омский государственный
университет им. Ф.М. Достоевского»

Колодина А.В.

Контактная информация:
Колодина Анастасия Викторовна,
644116, г. Омск, ул. Герцена 232/1-29
[avkolodina@rambler.ru](mailto:avkolodina@rambler.ru)
+7905-944-42-64

Подпись работника Колодина А.В.
заверяю: Ученый секретарь Ученого совета
университета Ковалевская Л.И.

*Л.И. Ковалевская*